
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  104  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

 Visto il decreto rettorale 852 del 20 giugno 2008 concernente 
il regolamento tasse e contributi universitari per l’anno accademico 
2008/2009 in cui al punto 1.14 è stata prevista una tassa di ammissione 
al concorso pari a € 20,00; 

 Visto il decreto rettorale n. 460 del 9 dicembre 2005 con il quale 
è stato emanato il Regolamento di Ateneo sulle Scuole di Dottorato di 
Ricerca dell’Università di Cagliari; 

 Viste le proposte di istituzione dei corsi di Dottorato di ricerca e 
delle Scuole di Dottorato presentate dalle strutture dipartimentali; 

 Visto il parere espresso dal Nucleo di valutazione interna nella 
seduta del 14 luglio 2008, a seguito della verifica dei requisiti di ido-
neità delle sedi proponenti; 

 Viste le deliberazioni del 2 e 4 dicembre 2008, con le quali rispetti-
vamente il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione hanno 
approvato l’istituzione del XXIV ciclo dei corsi e delle Scuole di dot-
torato di ricerca con sede amministrativa presso l’Università di Cagliari 
e attribuito le borse di studio per la frequenza ai suddetti corsi e Scuole 
di dottorato di ricerca; 

 Visto il decreto Rettorale n. … del ………….., con cui nelle more 
delle decisioni del Consiglio di Amministrazione, si autorizza l’as-
segnazione di una borsa di studio di Ateneo al corso di dottorato in 
tossicologia; 

 Visto Il decreto ministeriale del 18 giugno 2008 con cui, a decor-
rere dal 1° gennaio 2008 l’importo annuo della borsa per la frequenza 
ai corsi di dottorato di ricerca, attualmente fissato in € 10.561,55, viene 
determinato in € 13.638,47 al lordo degli oneri previdenziali a carico 
del percipiente; 

 Decreta:   

  Art. 1.
      Istituzione corsi e scuole di dottorato di ricerca    

     È istituito il XXIV ciclo dei corsi di Dottorati di Ricerca. Sono 
indetti presso l’Università degli Studi di Cagliari pubblici concorsi, 
per esami, per l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca di seguito 
elencati. 

 Nella elencazione dei corsi di dottorato, di seguito riportata, è indi-
cata anche la denominazione della Scuola di appartenenza, laddove pre-
vista, la sede del Dottorato, la durata, i posti messi a concorso, le borse 
di studio disponibili, le sedi consorziate delle quali sono state acquisite 
le adesioni e le date delle prove selettive. 

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  105  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  106  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  107  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  108  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  109  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  110  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  111  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  112  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  113  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  114  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  115  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  116  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 10130-12-2008

  

   L’attivazione dei corsi di dottorato di ricerca finanziati con borse di 
studio esterne all’Ateneo è subordinata all’effettiva acquisizione delle 
borse di studio. 

 La retribuzione delle borse messe a disposizione da Enti Esterni è 
vincolata al trasferimento dei relativi fondi all’Università di Cagliari. 

 Il numero delle borse di studio previste per ciascun dottorato 
potrà essere aumentato a seguito di finanziamenti di soggetti pubblici 
e privati. 

 L’aumento delle borse di studio può determinare, sulla base delle 
esigenze delle Strutture che ospitano le attività del dottorato, l’incre-
mento dei posti messi a concorso in numero doppio rispetto al numero 
delle borse di studio stesse, ai sensi dell’art. 7 lettera   e)   del D.M. 
30 aprile 1999, n. 224.   

  Art. 2.
      Requisiti di ammissione    

     Possono presentare domanda di partecipazione al concorso, senza 
limitazioni di età e cittadinanza, coloro che siano in possesso, alla sca-
denza del termine per la presentazione della domanda di ammissione, 
del diploma di laurea specialistica ex D.M. n. 509/99, laurea magistrale 
ex D.M. 270/04 o del diploma di laurea conseguito secondo l’ordina-
mento previgente il D.M. 3 novembre 1999, n. 509, o che siano in pos-
sesso di titolo accademico equipollente conseguito presso Università 
straniere e riconosciuto dalle autorità accademiche, anche nell’ambito 
di accordi interuniversitari di cooperazione e mobilità. 

 Possono partecipare agli esami di ammissione anche coloro i quali 
conseguiranno la laurea entro la data di espletamento della prova scritta 
di ammissione. In tal caso l’ammissione al concorso sarà disposta con 
riserva ed il candidato sarà tenuto a presentare tempestivamente, e 
comunque non oltre la data della prova scritta, il relativo certificato o 
autocertificazione, pena la decadenza dal concorso. 

 Qualora il titolo di studio conseguito all’estero non sia già stato 
riconosciuto, sarà il Collegio dei Docenti del Dottorato, per il quale 
il candidato presenta domanda, a deliberare sull’equipollenza, ai soli 
fini dell’ammissione al corso. In questo caso i candidati dovranno alle-
gare alla domanda di concorso tutti quei documenti utili a consentire 
al Collegio dei Docenti la dichiarazione di equipollenza in parola, tra-
dotti e legalizzati dalle competenti rappresentanze italiane del paese di 
provenienza, secondo le norme vigenti in materia per l’ammissione di 
studenti stranieri ai corsi di laurea delle Università italiane. 

 I cittadini extracomunitari che abbiano superato le prove del-
l’esame di ammissione, sono ammessi al corso di dottorato senza borsa 
di studio ed in soprannumero, anche se non figurano tra i vincitori.   

  Art. 3.
      Domanda di ammissione    

     Per iscriversi a un corso di dottorato è obbligatorio utilizzare la pro-
cedura on-line disponibile nel sito www.unica.it, sezione servizi on-line, 
a partire dal 30 dicembre 2008 e fino al termine previsto del 29 gennaio 
2009, tramite un PC con collegamento ad internet. Le istruzioni per la 
registrazione on line saranno disponibili sul sito www.unica.it. 

 L’Università metterà a disposizione delle postazioni presso le aule 
informatiche, i cui indirizzi saranno disponibili sia nel sito www.unica.
it e sia presso l’ufficio post lauream. 

 Chi si iscrive al corso, al termine della procedura stamperà una 
ricevuta comprovante l’avvenuta presentazione della domanda di parte-

cipazione. Gli studenti che utilizzano la procedura online non dovranno 
consegnare alcuna domanda di partecipazione presso gli uffici Post 
Lauream. 

 La tassa di ammissione al concorso prevista dal regolamento di 
Ateneo sulle tasse e contributi per l’anno accademico 2008/2009, pari a 
€ 20,00 potrà essere pagata non prima di due giorni lavorativi successivi 
all’iscrizione on line. 

 Il candidato che presenta domanda di ammissione (da redigersi 
in lingua italiana) dovrà dichiarare, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 
n. 445/2000: 

 a. cognome e nome, codice fiscale, data e luogo di nascita, resi-
denza, telefono, e mail e recapito eletto ai fini del concorso. 

 b. la propria cittadinanza; 
 c. l’esatta denominazione del corso di dottorato per il quale pre-

senta la domanda; 
 d. il titolo accademico posseduto con la data, il voto e l’indica-

zione dell’Università presso cui è stato conseguito; 
 e. di essere a conoscenza del contenuto del bando di concorso e 

dei requisiti richiesti per l’ammissione al concorso; 
 f. di essere a conoscenza dei criteri di valutazione della 

selezione; 
 g. di essere a conoscenza delle sanzioni penali per false attesta-

zioni e per mendaci dichiarazioni previste dall’articolo 76 del D.P.R. 
445/2000. 

 La scadenza per la presentazione delle domande di ammissione è 
fissata per il giorno: 29 gennaio 2009. 

 I candidati stranieri, non in possesso del codice fiscale italiano, non 
possono iscriversi on line, devono presentare la domanda di ammissione 
al corso corredata di tutta la documentazione richiesta all’art. 2, entro i 
sopra indicati termini di scadenza, agli sportelli dell’ufficio Post Lau-
ream - ex Clinica Aresu - Via San Giorgio n. 12 - 09124 Cagliari - o 
spedire la stessa, esclusivamente per posta a mezzo raccomandata con 
ricevuta di ritorno, entro i sopra indicati termini di scadenza, al seguente 
indirizzo: Università degli Studi di Cagliari, Ufficio Post Lauream, Via 
San Giorgio n. 12 - ex Clinica Aresu - 09124 Cagliari. 

 In ogni caso tutti i candidati stranieri, qualunque sia la modalità 
di iscrizione dovranno presentare o spedire con le modalità e nei ter-
mini sopra indicati, la documentazione richiesta dall’art. 2 necessari per 
l’ammissione al corso di dottorato. 

 Le domande inviate per posta dovranno ugualmente pervenire 
entro il 29 gennaio 2009 (non farà fede la data del timbro postale). 

 Ai sensi dell’art. 20 della legge 104/92 i candidati portatori di 
handicap dovranno specificare nella domanda la natura della disabilità, 
l’ausilio necessario, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi 
all’espletamento della prova. 

 Non saranno ammessi alla prova concorsuale gli aspiranti le cui 
domande dovessero pervenire all’ufficio successivamente alla data del 
giorno 29 gennaio 2009. 

 Non verrà data comunicazione scritta ai candidati ammessi alla 
selezione. 

 Nel caso in cui, dalla documentazione presentata dal concorrente, 
risultino dichiarazioni false o mendaci, ferme restando le sanzioni penali 
previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 
D.P.R. 445/2000), lo stesso candidato decade automaticamente d’ufficio 
dall’eventuale immatricolazione. 

 L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la disper-
sione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito 
da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del 


